联系电话 010-85156322

债券代码 184073.SH、2180400.IB

债券简称 21 金华债、21金华城投债

名称 中国农业银行股份有限公司金华分行

办公地址 浙江省金华市八一北街 433 号

联系人 后剑锋

联系电话 0579-82305348

金华市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

23

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 184073.SH、2180400.IB、194564.SH、250733.SH

债券简称 21 金华债、21 金华城投债、22 金华 01、23 金城

建

名称 上海新世纪资信评估投资服务有限公司

办公地址 上海市汉口路 398 号华盛大厦 14 楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1. 执行《企业会计准则解释第 17 号》

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21 号，

以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日起执行解释

17 号的规定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

2. 执行《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年 12 月 6

日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成本。执行该规

定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

3. 投资性房地产计量模式由成本法转为公允价值法

根据《企业会计准则第 3 号---投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号---会计政策、

会计估计变更和差错更正》要求，本公司自 2024 年 1 月 1 日起对投资性房地产由成本计量

模式变更为公允价值模式。本次会计政策变更需要对 2023 年 12 月 31 日的资产负债表及

2023 年年度利润表进行追溯调整。追溯调整产生的累计影响数详见下表：

期初余额受影响的合并资产负债表

项目
2023 年 12 月 31 日

追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 2,693,065,836.17 2,803,749,854.35 110,684,018.18

递延所得税资产 46,084,010.99 108,558,941.31 62,474,930.32

金华市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

24

项目
2023 年 12 月 31 日

追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

递延所得税负债 2,474,654.33 92,550,868.14 90,076,213.81

其他综合收益  49,771,356.63 49,771,356.63

未分配利润 1,693,976,682.45 1,727,282,856.66 33,306,174.21

少数股东权益 618,851,747.92 618,856,951.77 5,203.85

2023 年度受影响的合并利润表

项目
2023 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

营业成本 4,630,512,654.82 4,539,471,403.30 -91,041,251.52

公允价值变动收益  -192,250,649.70 192,250,649.70

所得税 112,804,881.68 87,502,532.15 -25,302,349.53

少数股东损益  79,153,609.71   79,153,436.91   -172.80

4. 前期会计差错更正

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称
累积影响数

2019-2021 年总部中心项目少

计提土地增值税，调整对年

初未分配利润和应交税费的

影响

追溯调整 年初未分配利润 -41,628,154.04

追溯调整 应交税费 +41,628,154.04

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  主要构成 本期末余额
较上期末的变

动比例（%）

变动比例超过 30%的，说

明原因

货币资金 银行存款等 16.90 -40.83% 主要系银行存款减少所致

应收票据
银行承兑汇

票
0.00 -98.52%

主要系商业承兑汇票减少

所致

应收款项融资
银行承兑汇

票
0.01 124.79%

主要系银行承兑汇票增长

所致

金华市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

25

资产项目  主要构成 本期末余额
较上期末的变

动比例（%）

变动比例超过 30%的，说

明原因

预付款项

对金华市财

政局、浙江

八达金华热

电有限公司

等的预付款

9.43 240.99%
新增 5.1 亿元对金华市财

政局预付款所致

存货 开发成本等 316.75 1.84% -

债权投资 - 0.00 -100.00% 期初定期存款收回所致

长期应收款
信托保障基

金
0.00 -95.00% 信托保障基金减少所致

固定资产
房屋建筑物

、设备等
100.39 -0.39% -

其他非流动资产
股权出资款

、工程款等
27.15 39.93%

新增金华江治理二期工程

相关资产

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别

该类别资产的账面价值

（包括非受限部分的账

面价值）

资产受限部分

的账面价值

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 16.90 0.33 - 1.95

存货 316.75 8.31 - 2.62

投资性房地产 28.42 7.69 - 27.05

无形资产 19.71 1.29 - 6.56

固定资产 100.39 0.04 - 0.04

合计 482.16 17.66 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

金华市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

26

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：15.12 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：5.08 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形不存在违反募集说明书相关约定或承诺的情

况。

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：10.04 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。